UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVY

V/v hoàn thiện các điều kiện để

thực hiện KCB lao BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Thanh Hóa, ngày        tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Bệnh viện Phổi Thanh Hóa;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BYT ngày 15/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về

việc kiện toàn tổ chức khám bệnh, chữa bệnh lao, đáp ứng điều kiện thanh toán

chi phí khám bệnh, chữa bệnh lao thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia

bảo hiểm y tế; Thông tư số 36/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ

Y tế về việc Quy định khám bệnh, chữa bệnh và thanh toán cho phí khám bệnh,

chữa bệnh bảo hiểm y tế liên quan đến khám bệnh, chữa bệnh lao;

Để bảo đảm mục tiêu các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh, đáp ứng các điều kiện

KCB lao để được quỹ BHYT chi trả; sau khi có ý kiến của Bảo hiểm xã hội tỉnh

tại công văn số 502/BHXH-GĐBHYT ngày 29/4/2022 về việc ký hợp đồng KCB

BHYT để tổ chức KCB lao cho người có thẻ BHYT trên địa bàn tỉnh; Sở Y tế

Thanh Hóa đã có công văn số 1713/SYT-NVY ngày 5/5/2022 về việc khẩn trương

rà soát, bổ sung, hoàn thiện các điều kiện để đáp ứng yêu cầu KCB lao được quỹ

BHYT chi trả;

Tuy nhiên, đến ngày 31/3/2023 trên địa bàn tỉnh vẫn còn một số cơ sở y tế

chưa thực hiện KCB lao BHYT; Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn

vị khẩn trương triển khai một số nội dung sau:

1. Giám đốc Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố:

-  Đối với các trung tâm Y tế (TTYT) có phòng khám đa khoa tiếp tục kiện

toàn, hoàn thiện các điều kiện để thực hiện KCB lao, thanh toán các dịch vụ xét

nghiệm lao tại đơn vị và tại Trạm Y tế xã trên địa bàn;

- Đối với TTYT thị xã Bỉm Sơn, TTYT huyện Quan Sơn tiếp tục hoàn thiện

các điều kiện thành lập Phòng khám đa khoa TTYT; trong trường hợp đơn vị

không đủ điều kiện cấp phép hoạt động phòng khám đa khoa đề nghị đơn vị căn

cứ vào nhân lực hiện có tại phòng khám, lựa chọn mô hình phòng khám chuyên

2

khoa phù hợp theo quy định tại Nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 05/5/2022 của

Chỉnh phủ sửa đổi bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh

doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế để được cấp phép hoạt động

phòng khám chuyên khoa theo quy định.

- Đối với TTYT huyện Thọ Xuân tiếp tục kiện toàn, hoàn thiện các điều kiện

để thực hiện KCB lao, thanh toán các dịch vụ xét nghiệm lao tại đơn vị và tại

Trạm Y tế xã trên địa bàn sau khi được bổ sung vào thỏa thuận khung.

- Trung tâm y tế huyện Như Thanh khẩn trương kiện toàn hoàn thiện các

điều kiện để thực hiện KCB lao tại đơn vị.

2. Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh khẩn trương kiện toàn, hoàn thiện các

điều kiện để thực hiện KCB lao, lao tiềm ẩn cho người HIV.

3. Bệnh viện Đa khoa huyện Như Thanh khẩn trương hoàn thiện các điều

kiện, đảm bảo thuốc lao sẵn có tại đơn vị để cấp phát cho bệnh nhân từ 15/4/2023.

4. Bệnh viện Đa khoa huyện Đông Sơn tiếp tục kiện toàn, hoàn thiện các

điều kiện thực hiện KCB lao tại đơn vị theo chỉ đạo của Sở Y tế Thanh Hóa tại

công văn số 5329/SYT-NVY ngày 30/12/2022 về việc khám chữa bệnh lao BHYT

trên địa bàn huyện Đông Sơn trước 30/4/2023.

5. Giao bệnh viện đa khoa huyện Quan Sơn và bệnh viện đa khoa thị xã Bỉm

Sơn kiện toàn các điều kiện để thực hiện KCB lao BHYT tại đơn vị.

6. Tất cả các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh (công lập và ngoài

công lập) cần khẩn trương rà soát quy trình KCB tại đơn vị, trong đó có KCB lao,

bảo đảm đúng quy định của Bộ trưởng Bộ Y tế tại Quyết định số 1313/QĐ-BYT

ngày 22 tháng 4 năm 2013 về việc ban hành Hướng dẫn quy trình khám bệnh tại

Khoa Khám bệnh của bệnh viện, trong đó đặc biệt lưu ý quy trình KCB và giám

định, thanh toán chi phí KCB BHYT thực hiện tại cơ sở KCB, như sử dụng phần

mềm quản lý bệnh viện (gọi tắt là phần mềm HIS), bộ mã danh mục dùng chung,

mã bệnh lao theo bộ mã ICD-10, trích chuyển dữ liệu điện tử,… để đáp ứng yêu

cầu việc quản lý và giám định, thanh toán, quyết toán chi phí KCB BHYT.

7. Giao Bệnh viện Phổi Thanh Hóa:

- Chủ trì hoặc phối hợp với Chương trình Chống lao Quốc gia tổ chức tập

huấn cho đội ngũ nhân lực làm công tác phòng, chống lao nhất là các y, bác sỹ

trực tiếp thực hiện KCB lao để nâng cao năng lực về chẩn đoán, điều trị và quản

lý người mắc bệnh lao theo quy định của Bộ Y tế tại quyết định số 1314/QĐ-BYT

ngày 24/3/2020.

3

- Hỗ trợ kỹ thuật, đôn đốc và theo dõi tiến độ kiện toàn việc KCB lao tại các

cơ sở y tế trên địa bàn; tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình kiện toàn,

chuyển giao để báo cáo Sở Y tế kịp thời giải quyết; tổng hợp, gửi báo cáo định kỳ

về Bộ Y tế theo hướng dẫn của Chương trình Chống lao Quốc gia.

Giám đốc Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm chỉ đạo thực hiện

các nội dung trên. Hoàn thành trước ngày 31/5/2023. Trong quá trình tổ chức triển

khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo kịp thời về Sở Y tế

(qua phòng Nghiệp vụ Y) để được xem xét giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban lãnh đạo Sở (để báo cáo) ;

- BHXH tỉnh (để phối hợp;

- Các phòng cơ quan Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VP. NVYPhước HN.

KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-12T11:13:28+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-12T14:32:55+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-12T14:33:14+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-12T14:34:32+0700